adquirir 04 (quatro) imóveis destinados 
à transferência e instalação do CEI 
Chapeuzinho Vermelho, à ampliação da 
oferta de educação infantil e à formação 
de um complexo educativo de 
atendimento integral à primeira 
infância; Autoriza abrir Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 730.000,00 
(setecentos e trinta mil reais), e dá 
outras providências. 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encaminho para apreciação dessa Colenda Câmara de Vereadores o anexo 

Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir 04 (quatro) imóveis 
localizados no bairro Ipiranga, contíguos ao Centro de Educação Rudolfo Theilacker,

[...]

educação infantil diante do significativo aumento da demanda por vagas, bem como a 

formação de um complexo educativo integrado, assegurando melhores condições 
pedagógicas, estruturais e de segurança às crianças atendidas. 

A avaliação apresentada pela proprietária dos imóveis foi de R$ 760.000,00 
(setecentos e sessenta mil reais), enquanto a avaliação oficial realizada pela Prefeitura 
resultou em R$ 764.271,60 (setecentos e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e um 

reais e sessenta centavos). Após negociação, ajustou-se o valor global para R$ 730.000,00 
(setecentos e trinta mil reais), compatível com o mercado e favorável ao Município. 

Em anexo seguem os documentos que instruem o presente Projeto de Lei, a 
saber: 

1. Justificativa Técnica emitida pela Secretaria de Desenvolvimento Educacional; 

2. Comunicação Interna nº 031/2025/PATRIMÔNIO-FROTAS, que atesta a

[...]

adquirir 04 (quatro) imóveis destinados 
à transferência e instalação do CEI 
Chapeuzinho Vermelho, à ampliação da 
oferta de educação infantil e à formação 
de um complexo educativo de 
atendimento integral à primeira 
infância; Autoriza abrir Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 730.000,00 
(setecentos e trinta mil reais), e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Agrolândia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 

atribuições, submete a apreciação da Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir os imóveis abaixo